II. Iam sequuntur publica. Et primo directe ad reservationem pertinencia. Clemens 2. ad Iacobum fratrem Domini Epistola, Presbytero, & Ministro credita esse diuinorum mysteriorum Sacraenta, vt Dominici corporis particulas, quæ à communicantibus superfuerint, obseruent, ne qua putredo in sacrario inueniantur. Item hostiarum numerum numero communicantium respondere debere: quod si quid superfuerit, clero religiose decedere, nec in posterum reici. Cyrillus ad Calosyrium, insaniens, qui afferat Eucharistiam, si in alterum diem seruetur, vim suam amittere. Chrysostomus priore ad Innocentium, milites ad vesperam magni Sabbati sanctuarium ingressos tantum excitasse tumultum, vt sanguis Domini effundetur.

III. Secundo; vas proferunt ei ministerio destinata. Clemens Constitutione 8. cap. 13. iuber peracta communione, quod superat de corpore Domini reponi à Diaconis cum reverentia in Pastophorio. Esse autem pastophorium, Hieronymo teste, in 22. Esaiæ, tabernaculum siue thalamum in quo Prepositus habitaret: sed hic ita vocatum vas conferuanda Eucharistiae. Optatus lib. 6. *Horribile hoc scelus conduplicatur, quum calices, qui Dominicum sanguinem ferunt, perfrigerit, & in massam redegerit, adeoque publice venum exponit curauerit*. Amphilius in vita Basilius narrat Basilius in milia cum Sacramentum in tres partes distribuisset; vnam in columbam auream imposuisse pendente super altare: sic autem fuisse factas pixides. Ambrosius 2. de Officiis cap. 28. calicem appellat aureum vasculum, quo sanguis continetur. Secundo de Virginibus, corpore nominat velum in quo Christus consecratur. Sedulius in II. prioris ad Corinthios, *Nemini fas videri, ut Dominicum corpus polluto linteolo siue vasculo excipiat*. Prudentius peti Stephanon de Laurentio, libare auro antistites, & argenteis scyphis fumare sacrum sanguinem.

IV. Tertio; juber obseruant canone decimo quarto Synodi Nicenæ primæ, apud Russum historiæ lib. 10. cap. 6. absentibus Presbyteris, Diaconos Eucharistiam porrigit. Non esse autem Diaconorum consecrare. Ergo Eucharistiam fuisse conseruatam post consecrationem. Sed & in Synodo quæ dicitur *Quini sexta canone 52. statutum fuisse, ut in Quadragesima solum die Sabbati, & Dominico consecratio fieret; alius autem diebus communicaretur præfanciscatis*. Vnde certum conseruatam fuisse Eucharistiam, ut minimum lex diebus.

V. Quarto; Eucharistiam delatam fuisse ad absentes, atque ægrotos. Ad absentes, ex Iustini Apologia 2. diserte, *Oι κλεψθεισαι των ουκινινων διάκονων εἰς τούτην την εκκλησίαν μετελαβεῖν δικαίων την πατριαρχίαν αγάπην καὶ οὐρανούς, καὶ τοὺς εἰς παρεξούσιαν ἀπόφεγγον. Qui apud nos vocantur Diaconi distribuunt unicuique presentium, ut participet eum in quo gratia acta sunt, panem, vinum, & aquam, & ad absentes perferunt*. Irenæus apud Eusebium historiæ libr. 5. cap. 24. testatur morem fuisse illius temporis, vt Episcopus Romanus Eucharistiæ mitteret in signum pacis & communionis, ad alios Episcopos. In vita Stephani Papæ primi narratur Tharsicius deferens Eucharistiam, recusansque ostendere Pagans, occisus: ita tamen ut diuino miraculo Sacramentum disparuerit.

VI. Ad ægrotos; ex Eusebij historiæ libr. 6. cap. 36. ex literis Dionysij Alexandrini, Sophronium quendam in extremitis positum, misisse puerum ut accerseret Presbyterum cum Sacramento; sed hunc cum non posset præ morbo, Eucharistiam dedisse pueru deferendam. Ex Chrysostomi 6. de Sacerdotio, morientium animas, quæ prius illabefacta conscientia Sacramenti huius mysterio reficiebantur, angelico ministerio ad celos recta deduci; & horum etiam satellitio corpora muniri. Ex Paulino, Ambrosium noctu sub vita excessum Sacramentum ad grabatum suum proferri iussisse, eoque accepto sinceriter emigrasse. In Concilio Niceno primo, canone 13. præcipi, ut secundum antiquam regulam nemini denegetur sacra communione in extremis: & hunc canonem læpe deinceps renouatum fuisse. Ex Gregorij Dialogorum lib. 2. cap. 24. cum Monachus quidam sepeliri nequit, iussisse Benedictum, Eucharistiam ei mortuo ponit super pectus; & eo facto sepultum fuisse.

VII. Haec res Papistæ maiori numero recitatunt, quam vibrant pondere. Iurgabo primum nonnulla aliter recitata, quam accepta; à viris, forsan, bonis; nec, qui mos est, quicquam sinistri cogitantum. Præter tem præsentem ista. Irenæum testari, morè fuisse illius temporis, vt Papa Eucharistiam mitteret ad alios Episcopos: cū tamén Irenæus, neq; moris viiius memi-

meminerit, neque Papæ; sed tantum recitarit factum Victoris. Etsi autem facile concedere possimus id factum ex more; stamen prudenter debuit Belarminus à suo autore non recedere: multo minus nobis Papam obtrudere periculosa ambiguitate, quasi id cius solius ius esset: sic enim paruo momento Sophistæ solent res magnas agere: At nos si morem vñium in elicimus, publicum certe statuimus, id est, solitos Episcopos Eucharistiam mittere, communionis testandæ gratia. Chrysostomum libro sexto de Sacerdotio dicere, decadentium post communionem corpora Angelorum satellitio muniri: quod Gropperus dixit, deceptus ab interprete Latino; qui hæc Græca δογματικὴ εἰρήνη, vertit, illorum corpora satellitum more stipantibus: qui debuerat illos dicere, non illorum corpora. Erant hæc in praefatarum otiosa, fateor; & ēν αεὶ οὐδεὶς falsata. Sed indicata tamen oportuit breuiter.

VIII. Ita magis è re præsenti. Gorgoniam prouolutam ad altare, habuisse præ oculis Eucharistiae partem, quam secum detulisset: & quidem de more illius temporis. Cum tamen Gregorius, neque ullius moris meminerit, neque habuisse in conspectu notauerit: sed vnius sororis factum descripserit, quæ cum ægrotaret grauiter nocte intempesta accesserit ad altare: quod quidem factum apparuit extraordinarium: nisi si probent aduersarii solitos ægrotantes sic adrepere altari, nec nisi noctu. Ceterum adiulutam clamore ingenti inuocasse τὸν ἀγαπητὸν Ιησοῦν, eum qui super altari celebasur. Christum videlicet; quem inuocatum nihil est necesse in conspectu habere. Nam quid de antitypis dicitur, factum est post inuocationem: neque hac illa dicitur imposuisse altari, sed lacrymis suis misericors, καὶ αὐτὸς λαλεῖ δικαιοποιοῦ, uero, opinor, non erat de more illius temporis: sed tamen distinctum ab inuocatione.

IX. Tertullianus ad vxorem nihil magis meminit domum delatae Eucharistiae, aut in eo consuetudinis Ecclesiasticae. Tantum enim, Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes? & si civerit panem, non illum esse crederet, qui dicitur? Sic enim legendum puto. utrobique per interrogationem; vt posterioris membris sensus sit, si audierit esse panem, crediturum eum esse qui dicitur, nempe a Christianorum calumniatoribus, qui, quos rumores vulgo sererent de infante caso, passim notum. Sed hoc tamens alterius esse argumenti. In priore membra, nihil est de domo cuiusque: cur non eni de Ecclesia, in qua notum & consuetum hanc communionem fuisse? Nam illud, secreto, facile & optime referas ad arcanum mysterii, ne publicaretur Etnicis; vt dissimulari nullo modo possit Croquetii fiaus, qui id mutarit in domi. Sensus est; post communionem per etiam a ieiuna alterutrum futurum, vel ut propterea celet maritum; vel ut dicat se panem sumpsisse: Vtrumque autem suspicionis plenum esse. Itaque addit, Et hac ignorans quisque rationem simpliciter sustinebit sine gemitu, sine suspicione panus an venenzi? Illud ex de Oratione, mihi quidem obscurius est, nec enim video quid illud, & reservatio, conferat ad loci sententiam; quo cunque modo, veretur. Itaque nihil dico.

X. His præpurgatis addo Clementis Epistolas ad Iacobum fratrem Domini, esse suppositias, ac stramineas, ut alias sæpe obseruatum. Hæc autem quæ nunc laudatur, Deus bone, quid habet sani Iacobum fratrem Domini præsumiti instruere, nam ad initium, *Tu ex ordine nos decer instruere.* Et instruendo quidem, minuta ista tradere, de reliquiis corporis Dominici, de pallis, cathedris, candelabris, velis. Magna scilicet mysteria, que ignoraret Apostolus Apostolorum. Quid? quod anathema & quidem graue ei est alienati ab altari sex mensibus, qui vata sacra non diligenter tractari? & Presbyterum qui hunc non admonuerit; iubeat decem annis & quaque mensibus excommunicari? Quis t' explicitas?

XI. *Amphilochium illum autorem vita Basilianæ rursus impostorem esse, testes do Baronum in Annalibus ad annum trecentesimum sexagesimum tertium §. 74. & annum trecentesimum sexagesimum nonum §. 43. & tercentesimum septuagesimum octavum §. 10.* Item Bellarminum in Scriptoribus Ecclesiasticis. Itaque aduersus hunc testem legitimas exceptiones mutuabor ab ipso Baronio, *Quia Amphilochij falso nomine fertur vita Basili⁹ haud dignasatis habetur, qua eruditorum auribus ingeratur, nisi adeo sint perspicaces, qui in eis quæ sint vera à falso sisquisire atq; secerne valeant.* Ex alibi de quibusdam ex ea fabula excerptis, *Sunt hac plane digna risu, quæ & fidem derogant nonnulli, quæ ab aliis accepta, in eadem vita vera esse probantur.* Talius projecto est opera impostorum, ut cum falsa ingerant, vera mendaciorum admixtione corrum pant. En tibi dignum autorem qui nos obiectus mouit! Sed enim viri sunt Papistæ præiudicio valde vacui, illud de columba ~~probator~~ auribus primis exceptum dignoscere potuerint à falsis: quibus nullum fabulæ genus videtur indignum sua grauitate, dum partibus fauacat. Tum autem cum Baronius in hoc authore nihil habeat pro vero, nisi quod aliorum autorum fide confirmetur; quale hoc dicimus, quod ab eo solo defumptum oggeritur?

XI. Nunc ad rem venio. Nos vero si negemus quicquam irreproibilem Ecclesiam, quo se Papistæ possiat aduersum veritatem armare; tum alibi, cum etiam hic; tum & Papistarum ingenium habeamus in cognitum, & hospites simus in historia Ecclesiastica; imo in ipso orbe. Verum unum habemus pro certo, institutioni Sacramentorum nullam omnino hominum consuetudinem praividere posse, Quod Cyprianus eleganter docuit in hoc ipso Sacramento, quanquam alia occasione; Epistola 63. Non est frater carissime, quod aliquis existimet sequendam esse querundam consuetudinem. Quarendum est enim, ipsi que sint sequuntur. Nam si in sacrificio quod Christus obiit, non nisi Christus sequendus est, utique id nos obaudire, & facere oportet quod Christus fecit, & quod faciendum esse mandauit. Quare si unus Christus auxiliensis est, non debemus attendere, quid aliis ante nos faciens putarit, sed quid qui ante omnes est, Christus prior fecerit. Neque enim dominus consuetudinem sequi eporteret, sed Dei veritatem.

XIII. Appa et hoc quanti sit momenti in reservatione illa priuata; quæ sola est, quæ manifeste probatur suisse in v̄su. Nam hæc non tantum hodie nulla est, ne apud superstitionisimos quidem Papistas: sed etiam olim improbata. Rauesteyn. Et consuetudo postea abrogata fuit propter abusum. Quod ergo quidem interprætor, quod ipsa pet se fuit abusus: non quod ei accidentarius aliquis abusus additus sit. Nam in primo Concilio Toletano canon. 14. ita est, Si quis acceptam à Sacerdote Eucharistiam non consumperit, velut sacrilegus propellatur. Item in Cæsaraugustano 3. Eucharistia gratia si

quis probatur acceptam non consumpsisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuum. Etenim præterquam quod non solet quod per se ipsum est & bonum tam seuerē improbari propter inductos abusus: vix etiam potest tam præcise lata lex in eam partem torqueri.

XIV. Hanc igitur consuetudinem cum obtendunt Papitæ, quid agunt aliud, quam ex igne victum querunt? & suo monstrant exemplo quam vere olim dictum ab Nicolao Romano apud Gratianum distinctione 8. Malæ consuetudo non minus quam perniciosa corruptela, abiicienda ac vitanda est: quia nisi citius radicitus euellatur, in privilegiorum ius ab impiis assumentur: & incipiunt prauaricationes & varia præsumptiones celerrime non compresse pro legibus venerari; & privilegiorum more perpetuo celebrari. Gloriosum vero Ecclesiæ Romanæ operæ pretium argumenta suæ superstitionis venari ab huiusmodi abusibus, quos neque ipsa retinere olim, nec hodie resumere sit ausa; quamuis accedente potentissimo arguento, nostri odio.

XV. Publice asseruntur paucis probant commode: Nam Clementis praeter fidem, quam dixi sublestant, ne testimonium quidem est expeditum. Scriptis in hunc modum, Tribus gradibus commissa sunt Sacra menta diuinorum secretorum, id est, Presbytero, Diacono, & Ministro, qui cum timore, & tremore clericorum, reliquias fragmentorum corporis Domini custodi re debent, ne qua putredo in sacrario inueniatur, ne cum negligenter agitur, portioni corporis Domini grauiis infieratur iniuria. Communio enim corporis Domini nostri Iesu Christi, si negligenter erogetur, & Presbyter minor a non curat admonere officia, graui anathemate, & digna humilia tiois plaga feriatur. Certe tanta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debent. Quod si remanjerint, in crastinum non reuerentur, sed cum timore & tremore, clericorum diligentia conjuman tur. Qui autem residua Corporis Domini, que in sacrario relicta sunt; consumunt non statim ad communes cibos conueniant, ne putent sancta portio commiscere cibum, qui per aqua liculos digestus in secessum funditur. Si ergo mane Dominica portio editur, usque ad sextam ieiunium Ministri, qui eam consumperunt. Et si tertia vel quarta hora acceperint, ieiunium usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione eterna custodienda sunt Sacra menta. Debet integer locus describi: qui lacer tam misere negligitur, ut non intelligatur: & paucis verborum captatis similitudinibus detorquetur: vt aliud dicat, quam proposuit. Ego sane nego agi de reservatione Sacramenti: nego de vlla eius corruptione: nego sanctuarium esse vllum locum dicatum reservationi consecratorum. Denique nego quiesquam esse, quale nunc somniantur Endimiones nostri.

XVI. Quid ergo? Nempe de reseruatione, quomodo potuitis cogitare, qui eo ipso loco prohibeat reseruari in crastinum; & iubeat clericorum diligentia consumi, vel mane, vel tertia, quartave hora? Quæ horarum diuersitas inde est, quod bis potuit missa eodem die celebrari in magnis Ecclesiis, festisque diebus: Ut facile appareat, quisquis ille fuit, voluisse, quod esset residui post communionem plebis consumi eadem actione. Et hæc reseruatio est?

XVII. Respondeat Bellarminus adhibendam exceptionem earum parum quae reseruandæ essent pro communione infirmorum : nam aliquia holle nimis multum Eucharistiæ conservari.

XVIII. Ita, inquam, oportuit somniare, qui ex posteriori errore priora
præcepta emendant. Sed non si Iesuitæ audacter somniant, ideo Clemens
ille, quisquis est, inepte balbutit, vt nesciret, quid diceret. Certe apud eum
nullum est indicium reseruationis in infirmorum gratiam. Et quid intereat,
quantitatis curam gerere? Quasi interesset plaustra non reservari corporum
Christi: Quasi bonum aliquod, & quidem tantum in Ecclesia multiplicari
indignum esset. Quasi infirmorum numerus definiri posset. Quasi denique
non posset vinis Missæ compendium fieri, & quarta lextave hora commu-
nicari præsanctificatis.

XIX. Pergit. Et quæ custodia adhibenda esse, inquit, aut quodnam præ-
redinis periculum timendum, si nihil seruandum:

X X. Hoc ibam explicatum. Moris fuit olim oblationes admitti laicorum. Cuius rei adhuc vestigium est in Missa Romana, cuius parti cuidam Offertorio nomen est sive Offerendæ, ante consecrationem. Scortia de sacrificio Missæ libr. 4. cap. 1. Offertorium dicta est pars illa in qua populus Ecclesie Ministri oblationes suas offerebat. Alcuinus de Diuinis Officiis, capite de celebratione Missæ. Sequitur deinde offerenda, quia inde hoc nomen accedit, quod tunc populus sua munera offratur. Nam, Omnis Christianus procurat ad Missarum solennia aliiquid Deo offerre: Canon est Gregorij septimi auid Gratianum dist. 1. de Consecratione.

XXI. Quæ sic offerebantur, dona reponebantur certo loco ei rei destinato. Scotia ibidem, Non omnium tamen indifferenter recipiebantur oblationes, sed eorum tantum, qui & Catholicæ essent communionis, & viae integritate pollerent: ideoque antequam ad altare inferrentur, deportabantur in gazophylacium, seu secretarium, ut prius disquiriri posset, an oblationes signa essent, qua Domino offerrentur. Et quanquam huiusmodi disquisitio usquam occurrat, atque adeo ne Scotia quidem confirmat vlo testimo-
nio, tamen de gazophylacio, siue secretario, siue quocunque loco dubitari
non potest.

XXII. Nam inde desumebantur, quæ communioni destinabantur deoque etiam consecrationi: vnde Cyprianus de Eleemosyna, *Locuples & iues es, & dominicum celebrare te credis quia Corbonam omnino non respicias, & quia in dominicum sine sacrificio venis, partem de sacrificio quod pauper obilit sumis.* Reponebantur in altari, sive mensa. Docet Dionylius, cum post abscessum Catechumenorum scribit, *εἰ ἡ λειτεργίας διανομήσθαι επλησσει τοῦ ιερεύντος ἐν τοῖς ιερεύντοις οὐκέτι ἔστι τοῖς ἄλλοις, καὶ τὸ δὲ εὐλόγιον ποτέ τοιον, Qui in ministeriū officio sunt pricipiū (Diaconos designat) una m Sacerdotibus super altari proponunt sacramentum panem & benedictionis possum. Clemens Constitutionum 8. cap. 12. *εἰ διάκονοι επονούτων τῷ διεργάταιντος προ τοῖς ιερεύσαντος, Diaconi adhibeant dona Episcopo ad altare.* hi yostomi Liturgia habet *tūc τῇ ἀγίᾳ τελείᾳ τῶν Σειών δέσποτον, sancta mensa adiutorum donorum depositionem. Petri, τὸ δέσποτον τῇ ἀγίᾳ τελείᾳ, Deponere sancta in sancta mensa. Hoc ipsum Clementi est, altario holocausta offerre.**

XXIII. Eodem illo loco (quem Clemens sanctuarium appellat) re-
adebantur etiam vresilia altari deseruientia, Pallus, inquit, & vela,
qnae

qua in sanctuarij sordidata fuerint ministerio. Nempe quia eadem opera inserviebant corundem donorum munditiae.

XXIV. Plana nunc omnia. Etenim quæ cautio exigitur à Clemente, ea nullo modo pertinet ad consecrata in altari, quæ in ipso altari iubebantur consumi: Sed ad sacrarium illud, in quo poterant & mures & aranei, & tinea stabulari: tum pallæ, velaque, & candelabra situm contrahere, rubiginemque & putredinem. Huc igitur illa eura, *Altaria, inquit, palla, candelabrum, & velum, si fuerint veritate consumpta incendio dentur.*

XXV. Ne obijito ergo Bellarminus, nullum putredinis periculum, si nihil conservandum hoc nemus ignorat, qui suos norit digitos. Sed si non conservandum corpus Domini, non propterea nihil: sed multa supplex, qua inserviebat altari munda esse merebatur.

XXVI. Chrysostomus ad Innocentium, reseruatum nihil dixit; sed sanguinem qui super altari, fusum in militum vestes. Vnde ergo habent reseruatum? Scilicet, quia sub vesperam diei cum non solet consecrari. Sed fallunt. Non enim nunquam consecrabatur sub vesperam. Augustinus Epistola 118. *Vixit bis offerri quinta Sabbati hebdomada ultima quadragesima & manu & ad vesperam. Humbertus contra Pectoratum. Quotidie fuit teria, siue nona, siue quacunq[ue] hora fuit nobis Missa, non fit nisi perfecta. Paulo post, Aliæ causa est Dominica diei, ac solennitatum, alia ieiunorum. Si ergo hora nona, aut vespertina diebus ieiunorum perfecta agitur Missa, nulla prout dubio inde contrahitur noxa. Belet cap. 50. diuinorum officiorum, Cantatur Missa diebus fatus hora teria, profecta sexta: & nona in quadragesima, as alius diebus ieiunorum. Commodo. Nam qui dies Chrysostomo designatur, ieiuniū fuit: nempe vespera magni Sabbathi; quæ ipsa erat in ultima hebdomada quadragesime sexta feria.*

XXVII. Et tamen vesperam non dixit, sed diem inclinarem in vesperam *επί την ημέραν την πεντηκούντην: Quæ inclinatio incipit inde ab hora sexta, id est, à meidiæ. Itaque non erat necesse amota esse Sacra menta ab altari, ex quo communio erat facta: tantum dilatam distributionem donec Baptisma foret administratum: quandoquidem constet eo tempore sic solitum fieri, ut baptizati statim admitterentur ad sacram Missam. Niemis illa profecto *μερισθαι* est, in longæ reseruationis argumentum, momenta singula temporis, vt ita dicam, transferri.*

XXVIII. De vasis ludicra res est. In Optrato calices fractos lego qui sanguinem ferrent; & apud Ambrosium, quo sanguis contineretur. Lego apud eundem Ambrosium, velum in quo consecratur corpus; apud rudem auro libare antistites, & argenteis scyphis fumate sanguinem. Quid habeat mentis, qui his vtuntrum? Nam videlicet omnes ea vasa fuisse, quæ ad consecrationem pertinerent; nullo modo ad reseruationem. Sed nec Sedulus linteum dixit, quo reseruaretur: sed in quod mitteretur Sacramentum. *Si in linteū, vel in vas sordidum nemo illud mittere audet, quanto magis in cor pollutum?* Certe & velorum & vasorum usus erat in consecratione; vt paulo ante apud Clementem.

XXIX. Sed virgetur pafphorium ex Constitutionibus Apostolis. Recte, si Bellarminus doceret sumptum pro vaseculo. At non facit. Nos autem quid vocabuli nusquam legimus, nisi in Interpretibus Septuaginta; horum usum opponimus Bellarmino; quem designavit Hieronymus, asserens significari thalamum in quo habitaret praepositus templi. Scilicet quia sic expressum Hebreum 10:17, quod nomen David de Pomis exponit 777, cubiculum, thalamum, conclude: David Kimchi, 10:17 וְנִזְמָן, ubi comedebatur. Non habet autem Bellarminus unde prohibeat intelligi delatas reliquias in domum Episcopi, vt ibi non conservarentur, sed consumerentur à Clericis: quomodo scimus interdum factum, vt etiam puerit è schola distribuerentur, tanquam non pertinentes amplius ad Sacramentum.

XXX. In Concilio Niceno de Diaconis distribuentibus dum nullus ad est Presbyter; nullum verbum est: sed duntaxat, vt cauerent se vel Presbyteris distribuerent; vel ipsi priores sumerent. Scitut Bellarminus, & occupauit: hanc partem extare apud Russinum; apud quem descriptos Canones esse ipsos veros, & authenticos testari Cyrillum in Epistola ad Concilium Cathaginense. Ast ego miror; unde tan subita firmatio. Nunc non tantum veros, sed etiam authenticos Canones Nicenos à Russino descriptos esse: quod tamen animose contra disputatur, & cum negantur fuisse tantum viginti: & cum de sexti Canonis agitur interpretatione: de quo veroque capite oportuit prolixe agi in disputatione de Oecumenico Pontifice. Sic autem omnes docti exiguum fuisse Russini in vertendis autoribus religionem. Sed & mentitur Bellarminus in Cyrillo teste. Nam hic Russinum nulquam nominat, sed Ecclesiasticam historiam, Necesse habui, inquit, fideliſſima exemplaria ex authentica Synodo in Nicae cititate Bithynia habita, vestrę charitatem dirigere. ὅτις τὸ εὐχαριστησάντων ισολαβήσεται, Quod & in Ecclesiastica historia requirentes inuenientur. Scio equidem nullum nunc extare librum cui titulus sit, historia Ecclesiastica, in quo descripti reperitāt̄ hi canones: sed quid si fuerit olim? Quid si liberum quidem sic dictum Cyriillus firmaginatus: sed in genere historiam Ecclesiae, etius pars esset ipsa descriptio actorum?

XXXI. Praeficatorum inuentum recens fuit in Ecclesiam inducum: nec facile nominatum aut etiam indicatum ante Concilium illud Trullanum, seculo denum sexto. Quæ tandem futura est Ecclesia conditione, si quæcumque posteriora inuexere secula; habenda sint pro authenticis? Nimirum illa Nicolai paulo ante nimium negligēta fuit admonitio. Enimvero quid decretum eo Concilio? In omnibus sancta quadragesima ieiunij diebus, preterquam Sabbatho, & Dominica, & Annuntiationis die, zodiaco tauri, & regnante iugō Aries, fiat sacram pre, & adificatorum sacrificium. Atqui Basiliū tempore alter usus erat. Epistola ad Cæsariam Patriam, *καὶ τὴν τοῦ γενετεροῦ τοῦ ἵντος ἐδειγόντα νομοντεύσθη. Εἰ τὸ κυριακὸν τοῦ τετράδοι, καὶ τὸ διαγωνικόν, καὶ τὸ τετράκοντα, καὶ τὸ τριήκοντα καὶ τὸ τετρακοντάκιον τοῦτο.* Quater nos singulis septimanis communicamus: Dominico die, serua quarta, in parœcœ, & Sabbatho: sed & per alios etiam dies: si martyris altuus memoria celebretur. En tibi quatuor diebus communio: reliquis nullam exceptis festis: Ergo nulla praeficatorum missa.

XXXII. Absentium, & ægrotantium habitam fuisse rationem, negari nequit: adeo frequentia sunt testimonia, & exempla: eaque vel à Iustino teste, antiquissima: nam ille primus meminit suo sic factum tempore. Nec

postea cessatum multi sunt, locupletesque testes. Verum quicquid id fuit, alienum est ab hac de reseruatione controversia. Reseruatio enim opponitur communioni: & inferri species esse Sacra menta etiam sine communione. Itaque nobis legitima exceptio est.

XXXIII. Reseruatio proprio dici non potest: quandoquidem & continuaretur consecrationi: & fieri communionis gratia; cui, vt dixi, reseruatio opponitur in hac controversia. Vtrumque patet ex Iustino: apud quem disertum est; Diaconos dare presentibus *ταῦτα γράψαντες μεταβεῖσθαι*, & deferre ad absentes. Unde explicatio est tum missæ ad Episcopos Eucharistie, tum concessæ morientibus. Neque enim verum ad Episcopos Romanis missam fuisse in Asiam usque; sed ad Episcopos Romanos aduentantes. Et Concilium Nicenum, sic sine dubio prohibuit denegari communionem iis de quorum vita desperaretur.

XXXIV. Restitat Bellarminus; & instat tripliciter. Primo, hanc responsionem non posse aptari, nisi Iustino: nam reliqua testimonia indicare asseruationem. Secundo; si non sit Sacramentum nisi dum sit id quod Christus iussit, ergo delationem ad absentes non potuisse esse Sacramentum. Tertio; Diferentes cum erant apud absentes, ægrotos &c, vel repetitæ consecrationem, vel non. Si repetebant, ergo frustra panem deferebant à coru sacro, quem poterant habere ex domo priuata. Tum autem non erat opus; quia in delatione perseverabat corpus Domini. Si non repeterent, ergo nihil utilitas conferebant: quia symbola sine verbo nihil sunt.

XXXV. Sed hæc frustra. Primo, falsum est, non posse hanc responsionem nisi Iustino aptari: id tantum verum, non exprimi nisi à Iustino. Sed cum is describerit morem Ecclesie; quid obstat quominus inde explicetur reliqua? Certe Concilium Nicenum non meminuit nisi *επιστολὴ τοῦ Ιωσήφ & Ιωνᾶς*: quæ verba nisi aliunde explicarentur possent in mille facies verti. Dico igitur, et si exempli gratia, Ireneus nihil dixerit nisi missam fuisse Eucharistiam ad Episcopos illos; tamen hoc supplendum ex Iustino, nempe eodem tempore cum communio celebraretur in Ecclesia.

XXXVI. Secundo; verum delationem ad absentes non fuisse Sacramentum: quod etiam nemo dixit: sed delatum fuisse Sacramentum ad absentes: nempe vt quod reliquias in Ecclesia, idem ipsis absentibus, per sumptionem Sacramentum esset. Sæpe enim dictum, Sacramentum nihil esse absolutum, sed relatum: argue ita, quod consumeretur in Ecclesia; non fuisse Sacramentum absentibus: neque id quod ad hos deferretur, iis qui essent in Ecclesia. Sed tum presentibus datum, tum delatum ad absentes, vt de eodem Sacramento participarent utriques; quod aliter videbatur fieri non posse.

XXXVII. Instantia postremæ quis me vim docebit? Qui deferebant vel repetebant consecrationem, vel non. Ita esto, inquam. Perge: Atneque repetebant; neque non repetebant. Monstrum contradictionis. Tamen perge; & perfice minicam conclusionem, vt videamus quid ad praesentem controversiam conferat. Sed ad rem: dico non fuisse repetitam consecrationem: sed tantum significatam: id est, declaratum huic, siue absenti, siue egroto, partem ad eum deferri consecratorum in publico sacroque cultu. Verum, inquit, symbola siue verbo nihil sunt. Ista est quidem: sed hæc symbola non poterant dici esse sine verbo, que erant consecrata in spem communionis. Nam quid tam si non eodem momento temporis, dummodo continuata actione? Ergo, inquit, Sacra menta erant inter deferendum. Negatur consequentia, inquam: sed tantum consecrata, vt communicando essent Sacra menta.

XXXVIII. Hactenus exempla reseruationis. Dedeus ex Chrysostomo, & Damasceno argumentatur. Chrysostomus homilia de Iudea prodicit; docet, inquit, sicut hæc verba, *Crescite & multiplicamini & replete terram*: semel ore Dei prolatæ, semper retinent suam creandi, conservandi, multiplicandi, genera diuine efficaciam coniunctam viribus naturæ, in finem usque: sic verba Sacra mentalia semel prolatæ super pane & vino, semper obtinere efficaciam, vim & veritatem etiam post communionem, quandiu Sacramentum conservatur. Damascenus libr. 4. capite 14. Thesis, *In principio dixit Deus, producat terra herbam virentem, & usque nunc pluia facta est: Producat germina, diuino coadiutori & vigorante præcepto usque nunc est: Sic dixit Christus, Hoc est corpus meum, hoc facite in meam commemorationem: & omnipotenti eius præcepto donec veniat efficietur. Sic enim dixit, donec veniat, & fit pluia noua agricultura per invocationem Sancti Spiritus, obumbrans virum. Nam quemadmodum omnia quacunque fecit Deus, Spiritu Sancto cooperante fecit: sic & nunc Spiritus Sancti operatione, hæc supernaturam operatur, quæ non potest capere nisi sola fides. En tibi Dedeus exclamat, Damascenus ex comparatione creationis, & consecrationis, suadentem reseruationem corporis Christi extra & post communionem.*

XXXIX. Ego contra: En tibi Papisticam imposturam: nouam impudentiam. Nam neque Chrysostomus, neque Damascenus de reseruanda Eucharistia agunt, sed de efficacia consecrationis, quæ sit per verbum Dei, illud ipsum, quod ex ore Christi exceptum fuit olim à Discipulis: quomodo per illud ipsum verbum, quod initio mundi prolatum est à Deo perseuerat ordo naturæ. Certe Chrysostomus perspicuus, *Et nunc ille præsto est Christus, qui illam ornauit mensam: nempe cui assederunt Apostoli; ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensa Domini corpus Christi facit, & sanguinem: sed ille qui crucifixus pro nobis est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur, & gratia. Hoc est, ait, corpus meum. Hoc verbo proposta consecrantur. Et sicut illa vox quæ dicitur, Crescite & multiplicamini, & replete terram, semel quidē dicta est, sed omni reperiit effectum ad generationem operante natura: ita & vox illa semel quidē dicta est, sed per omnes mensas Ecclesie usq[ue] ad bodiernā diem, & usq[ue] ad eius aduentum præstat sacrificio firmatatem. Hæc ille. Ex cuius primis verbis, quis tam stipes clie potuit, vt non videret agi de consecratione: non autem de consuertione. Et vero illud, quandiu Sacramentum conservatur, Dedeus mendacium est, non ullum Chrysostomi dictum.*

XL. Nec obscurior Damascenus: in eius verbis, mirum nihil fuisse mutatum: nam vt recitata sunt, nihil aliud indicant, quam quod in Chrysostomo obseruatum est, *Sic & nunc Spiritus Sancti operatione, inquit, haec supernaturam operatur. Quid illud operatur? Lege precedentia, Si igitur verbum Dei vinci est, & efficax, & omnia quæcumq[ue] voluit Dominus fecit. Et paulo post,*

Non potest panem sui ipsius corpus facere, & vinum & aquam sanguinem? Ergo hoc operari super naturam significat panem facere corpus: quod quid ad cooperatoriationem? Itaque Clichtouæus annotauit, *Deinceps ostendit auctor veritatem huius Sacramenti ex omnipotencia Dei in rerum creatione perspecta, neque minus valida, aut efficace ad operationem huius mysterij.* Et paulo post, *Simili pene argumento ex manifestatione diuina virtute in rerum primaria productione, & humana natura assumptione, utitur beatus Ambrosius in libro de Sacramentis, ad manifestandam huius admirabilis mysterij veritatem.* Legatur ergo Ambrosius: & si quicquam eo loci dixerit de asseruacione: si non disertissime de consecratione, trophaeum Dedeus erigit. Sed haec eludi non poterunt, ex de ijs qui initiantur: male enim Clichtouæus citabat, *Si tantum valuit sermo Helia, ut ignem de celo deponaret, non valebit sermo Christi, ut species mutet elementorum?* De totius mundi operibus legisti, quia ipse dixit: *& facta sunt: ipse mandauit & creata sunt. Sermo igitur Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea qua sunt mutare in id quod erant?*

C A P . X .

Argumenta Catholica contra reservationem.

I. *Contra Papistas primum argumentum.* Nullum est Eucharistia Sacramentum præter institutionem suam: At panis & vinum reservata, sunt præter institutionem suam: Ergo panis & vinum reservata, non sunt Eucharistia. Maior patet; quia nullum Sacramentum est à natura sua: Itaque pro: suis ab institutione. Antecedens fuit in concessis libro primo: & facile probatur, quia alioquin omnis panis, omne vinum esset Sacramentum, quod est absurdissimum. Præterea: Nulla promissio diuina cui additum est præceptum, impletur, nisi impletatur præceptum: At consecratio Eucharistiae promissio est cui additum fractionis, acceptio, manducatio, præceptum: Ergo ea promissio non impletur, nisi hoc præceptum impletur.

II. Probatur assumptio, tum quia in institutione nullum vel indicium est reservationis: non magis profecto quam assationis, aut venditionis, aut emplasti: vnde certum, non magis panem asseruatum posse esse Sacramentum, quam assatum, aut venundatum, aut usurpatum in emplastrum: tum etiam, quia designatur nominativum distributio & manducatio, pro: suis opposita asseruatione: & multo magis quam aqua & vinum: cum inter scien: tias proprie oppositione nulla esse possit: possit autem in actionibus, quæ se: mutuo perimere possunt: ut hic, non potest vnumdemque & asseruari, & communicari, sive consumi. Nam asseruatio vtrumque excludit; etiam ex hypothesi Papistica. In Institutione autem contineri distributionem, sive communicationem, non est quid dubitet. Non enim sicut tam distinctæ narrationes Euangelistarum, & Pauli, testantium, dixisse Christum, *Accipi: te, comedite, Hoc est corpus meum: Accipite, bibite, hoc est nouum Testamentum in anguine meo.* Quæ verba sunt solennia, ut nulla liturgia omiserit; nulli Patres reticuerint. Tam certum est ergo panem comedi, vinum debere bibi: quam certum in altero Sacramento aquam adhiberi debere ad lauandum. Vtrumque enim æque continentur & exprimitur in institutione.

III. Croquetius non nihil nugatur, quo videri queat minor infirmari; quoniam conseruandi morem deducat ab ipsa institutione, *Nam si quod res est dicendum foret, inquit, non prius Eucharistia, quam eiusdem adseruanda fuit institutio.* Quod ego quidem primo aditu vobis, lectum, miratus sum pro: suis *adgredi.* Sed audiamus probationem, *Contendunt enim quidam Veteres; Inueni, etiam tum Apostolum, ita uscopissim ut pariem absumeret, par: tem adseruaret, quam postea spectandem, irridendamque Christi preferret ho: stibus, ut saam illi fidem magis approbare.*

IV. Egregie. Scilicet aut hic vincet, aut nullus. Hem Iudas autor. Non potuit altius iri: non religiosus cogitari. Iudas in cuius cor iam Diabolus miserat, ut Magistrum traduceret. Hunc vero caue Croqueti, nos credas vobis autorem inuidere. Absit: absit. Imo etsi suboleat fabula, cuiusmodi plurimæ sunt in vita Christi: tamen in vestri gratiam, non disputabimus, sive à veteribus sit autoribus, sive à recentibus Sophistis. Quin potius omnibus persuadere conabimur, hoc quod ultro proficeris, Iudam proditorem primum autorem suis reservationis huius, quam nunc Catholicæ constanter oderunt; Papistæ pertinaciter tueruntur, beati tanto autore, tam pio, tam sancto.

V. Bellarminus negat eandem assumptionem: quia Dominus iussit panem benedici, & manducari: sed non iussit continuo post benedictionem manducari, præsertim totum, & ab omnibus, modo ad eum finem benedictio seu consecratio ordinatur.

VI. Sed hoc fruolum apparet ex statu questionis: in qua non queritur propriæ; quando aut consecratur, aut comedatur, sed quando sit Sacramentum. Nam n: gamus nos vñquam esse, nisi cum sumitur, ne illo quidem exiguissimo momento, cum è manibus Sacerdotis transit in manus communiantis. Papista autem contra, non tantum in manducatione esse vere Eucharistum, sed etiam quantumcunque immensi spatio inter consecrationem & manducationem. Itaque diuerit hæc solutio in alienam thesim, nec infringit vim argumenti: quod est directe contra Papistas, qui, ipso statim teste Bellarmino, docent, etiam si sit consecratio sine ordine ad manducationem, sed ad quemvis alium finem, tamen verum Sacramentum esse, & perseverare, quandiu ipsa species. Vnde constat, etiam si nunquam successat manducatio consecratio, tamen haberi vere pro Sacramento.

VII. Sed rationem audiamus negare minoris. Distinguunt essentiam Sacramenti, ab vobis. Institutionem non complecti solum essentiam, sed trium vobis: nempe benedictionem pertinere ad illam: ad hanc autem manducationem. Porro rem non pendere quoad esse suum, ab vobis: quædammodum si quis sedem faciat; etiam si nemo in casu defeat, tamen est sedes. Eadem ratio est Rauestria.

VIII. Imo, ita quā, manducatio nou est vobis Sacramenti: sed est vobis signi, sive panis. Quomodo lotio vobis est aqua: hoc est, aquam determinat ad eum modum, secundum quem usurpata fit Sacramentum. Itaque etiam dupli signo suus cuique est vobis, in uno tamen eodemque Sacramento: cum si ipsius Sacramenti vobis esset, non autem signi; ipsum etiam vi-

num comedere oporteret. Supponit ergo falsum, cum dicit manducationem esse vobis, cu: sit ipsa materia propinqua huius partis: quod meminimus sepe fuisse obseruatum. Porro, materiam manifestum est pertinere ad ipsam essentiam: vnde necesse est nullum esse Sacramentum panis, si nulla sit manducatio: nullum vini, si nulla potio.

IX. Et tamen inconsiderate dictum, consecrationem pertinere ad essentiam Sacramenti: cum contra Sanctos in hoc ipso arguendo testetur, esse causam efficientem, *Non dubium certe, quin actione opus sit, ut sit Sacramentum, & in rerum natura producatur: ideo ab actione illa, tanquam à sua causa efficiente, Sacramentum hot appellatur Benedictio & Eucharistia.* Atqui causa efficientis, cum sit extrinseca effectui, nulla est de essentia effectus: sic Deus non est de essentia mundi, quem creavit: nec Abrahamus Isaci, quem genuit. Hinc argumentum fit fortius: Nam quia panis, qua panis, non Sacramentum: Ergo necesse est ut de essentia eius qua Sacramentum est, sit vel consecratio, vel manducatio: Non autem consecratio, quia est effectus: Ergo manducatio.

X. Maiorem à nemine impugnatam legi: tantum à Bellarmino secundam ei confirmandæ exhibitam rationem, sumptam ex Caluino. Negat enim esse promissionem additam præcepto. Primo, inquit, si verba illa continenter promissionem, certe per verbū futuri temporis expressa fuissent: vt in Baptismo, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.* Deinde, si esset promissio præcepto annexa: ergo impletio eius promissionis non comitaretur, sed sequeretur actionem manducandi: proinde non haberent fidèles Sacramentum, & ipsum corpus Domini dum manducarent, sed totum post: aquam manducassent. Itaque non manducaretur corpus Domini, ne in Sacramento quidem. Probatur consequentia; quia in similibus promissionibus, semper actio præcedit, quæ fuit imperata, & tandem sequitur impletio promissionis. Etenim impletio promissionis, est effectus actionis imperata: at semper causa est prior effectus, saltem natura. Itaque sicut prior est Baptismus, quam remissio peccatorum; & invocatio, quam exaudiet: sic prior esset manducatio, quam præsentia corporis Domini. Hoc autem absurdum esse, probat ex Caluino sententia, qui dixerit, *Pios dum sumunt ore corporalia Sacramentum, simul sumere ore fidei ipsum verū Domini corpus.*

XI. Sed esse promissionem res ipsa manifestum facit. Nam omnis significatio futuri effectus est promissio. His autem verbis continetur significatio futuri effectus: nempe sacerdotia communionis & spiritualis cum Christo. Est igitur promissio. Certe Gabriel Biel Epitome in Canonem ad verba, *Hoc est enim: sic scripti, Pactum fecit Christus cum Ecclesia per discipulos representata, quod ad prolationem horum verborum ipse, vult assistere, & panem in suum corpus conuertere.*

XII. At omnis promissio per verbum futuri temporis exprimitur. Hoc vero est falsissimum. Matthæi 28. *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Caluinus, *Non in unam modo atatem, sed usque ad finem mundi Dominus auxilium suum promittit.* Ergo promissio est. Nisi forte Caluicum tuo more explodas. Sed audi saltem tuos. Caicatanum, *Ut intelligamus promitem nobis per hoc, non præsentiam Iesu corporalem, sed diuinam. Iancium, Consolatur vos promissione sua præsentia & continua.* Et post, *Cum Apostolis promittit suam præsentiam: in ipsis Apostolis loquitur omnibus fidelibus: quemadmodum ostendit illud, usque ad consummationem seculi.* Non enim Apostoli usque ad seculi consummationem permanuerant in mundo, sed mediantibus illis qui tunc erant, etiam illis qui postmodum futuri essent, hanc promisit gratiam. Lucas Brugenensis, *Aduerte, & imis cordibus reponite, quam promitto, rem veram, quamquam oculis non subiciendam.* Verum cur alios, & nō te tibi obijcio Bellarmino? Sic enim scripsisti de Ecclesia militante lib. 3. c. 13. *Aperta est promissio sine nomine Ecclesia, Matthei ultimo, Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi.* Quid igitur obstat, quominus hoc exemplo concludamus aliquas promissiones concludi præenti tempore? Sed & alio, Matth. 5. *Beatis eis quum maledizerint vobis homines.*

XIII. Non comitaretur, sed sequeretur actionem manducandi. Negatur hoc etiam. Nam cum hic agatur de internallo temporis: tum vero quæ ratione tantum priora sunt, tempore simili sunt tamen. Ut lotio Baptismi, quae est materia, sine dubio est ratione prior Sacramento: sed tamen tempore nullo Sacramentum Baptismi præcedit. Homo etsi prius sit homo ratione, quam peccator, tamen nonquam est homo ante quam peccator. Et infinita alia. Itaq: non est necesse, ut prius aliquanto manducetur panis, quam corpus Christi. Quoniam, ut alias admonui, manducatio est materia Sacramenti, cui accedit forma, mutatio in corpus Christi. Necesse est autem in Sacramento simul tempore esse & materiam, & formam: itaque simul comedere fidelibus & panem, & corpus Christi.

XIV. Coneedo, in quibusdam promissionibus præcedere actionem imperatam, sequi impletionem promissionis. Sed in omnibus, prorsus falsum, atque adeo in ipso Baptismo: vt dixi. Nec verum impletionem promissionis esse effectum actionis imperata: nisi impræcipie. Solus enim promitteritis id ius est, et efficiat quod pollicetur. Tum autem, ut alias docuimus, in causis Ethicis, nihil obstat quominus effecta, non tantum simul sint, sed etiam prius quam actu causa existat. Et sic interdum gratia prior est Baptismo, ut in Cornelio Centurione. Sunt autem Sacraenta, ut alias disputatum, inter causas Ethicas, nullo modo inter Physicas.

XV. Alterum argumentum contra Papistas. Nullum Sacramentum durat ultra materiam suam. At materia Eucharistiae est momentanea: Ergo & ipsum Eucharistia Sacramentum. Maior patet ex sensu communi. Minor vero; quia materia propria aqua, est actio comedendi: quæ est transiens non autem permanentis.

XVI. Papistarum de materia huius Sacramenti perplexa opinio est. Bielius, ad illud Canonis, *Hoc est enim, hæc sunt. Dicendum quod Eucharistia est quadam forma, scilicet species sive accidentia panis & vini, que per se stant, & in nullo subiecto recipiuntur: ideo non est ibi assignare formam præter species, nec etsi est aliqua materia: nam sola ista species constitutum Sacramentum Eucharistia.* Quia tamen species illæ sunt Sacramentū, ideo sunt signatae contenta: propter quod nonnulli dicunt, quod ipsa significatio specierum sit forma Eucharistie; & species ipsa velut materia, verū, quia significatio nō distinguitur à signo significante secundū probabilē opinionem: ideo secundum meam, non erit distinctione inter formam & materiam Eucharistia: eo quod sola species sint Eucharistia.

XVII. Sed

XVII. Sed de speciebus sine subiecto disputatio non est huius temporis: hac igitur dilata; dico in eis ipsas species solas ponit loco materiæ; & longe ineptius loco formæ. Primum enim in omnibus Sacramentis materia est signum aliquo modo determinatum secundum aliquam similitudinem rei significata: ita enim habebat communis consensus libro primo. At species panis nullam habent determinatam similitudinem ad corpus Christi: non magis quam panis ipse, aut etiam in Baptismo aqua ad sanguinem. Itaque præter eas species necesse est dari aliquid, quo determinentur ad Sacramenti naturam. Illud autem necesse est dari ex institutione: à qua nihil haberi potest præter panem & mandationem: vinum & potum. Itaque semper manet argumentum non solutum.

XVIII. Tertium argumentum, ab analogia Sacramentorum omniū. Nam ut patet ex enumeratione, Sacraenta omnia in ipso vsu fuerunt: vt in Baptismo aqua in lotione tantum. In Pascha, agnus in esu. In sacrificiis, boues in immolatione. In suffitibus, thus in igne. Cur non similiter in Cœna Domini panis & vinum in esu & potu, iuxta proprietatem nominis, vt in reliquis?

XIX. Negant consequentiam: & obtendunt comparari dissimilia. A quā non esse Baptismum, sed lotionem in aqua: & hanc esse actionem; illam vero rem consistentem. Ast Eucharistia Sacramentum, duabus rebus constare secundum suam substantiam, teste Irenæo altera cœlesti, nempe corpore Christi, altera terrena, nempe pane & vino. Neutram esse actionem, seu vsum. Itaque Sacramentum Eucharistia non esse actionem aliquam, neque in actione, aut vsu aliquo, secundum suam naturam & definitionem consistere.

XX. Atqui hæc fuere plenius disputata paulo ante contra Bellarmiū: ut nunc sufficiat perstringere. Vere aquam esse Sacramentum Baptismi: non absolute & quovis modo, sed in ablutione. Vere itidem panem & vinum esse Eucharistiam, sed in esu potu. Itaque hæc Sacraenta hactenus esse paria, quatenus ad hoc argumentum pertinent.

XXI. Nec verum magis Eucharistiam duabus rebus constare secundum essentiam suam, quam Baptismum. Quia verum, rem cœlestem eadem spirituale esse: item terrenam & corporalem. At hanc vtramque in Baptismo esse; præterquam concedere debeant quicunque proprie de Baptismo dictum pertendunt, regenitum esse Spiritu & aqua: etiam Patres diserte docent. Nazianenus orat. 40. διτὸν ἡ τρεπτοῦσα, διέδωκε τῷ Φραγκῷ, οὐκοῦ πρίν μητῷ, Gemina pargatio est, per aquam scilicet, & Spiritum.

XXII. Et sane ita est necesse; quandoquidem positum ab initio, Sacraenta omnia propriæ huius & strictæ definitionis esse non posse absque signo & re significata: illo terreno corporeo que elemento, ista gratia Dei; quæ ipsa ne concipi quidem queat nisi cœlestis. Vnde definitio apud Papistas, Sacrum signum gratiam conferens. Quod si signum & gratia pertinere ad definitionem; quis negare potest, vt tumque esse essentiale: siue ut Rauenstein loquitur, vt roque Sacramentum constare secundum suam substantiam.

XXIII. Nam quod addit, in Eucharistia neutram illam partem esse actionem, nullius est momenti. Nam ne in Baptismo quidem aqua, & gratia sunt actiones, saltem humanæ, quomodo nunc actionem nominamus. Nam alioquin certum gratiam saltem esse actionem, sed diuinam, cum fiat à Deo: quod itidem est in Eucharistia; in qua corpus dicitur, pro communione corporis, teste Paulo: quæ communione fit itidem in nobis à Deo. Sed nihil ad rem. Nam quomodo cum aquam dicimus, & remissionem, necessario intelligitur aqua cum suo vsu, vnde si ut aqua sit Sacramentum; deest lotione, per quam determinatur: sic in Cœna, panem haud alter concipendum est, quam in vsu suo: qui non mihi transit quam lotio. Quare omnino paria sunt Baptismus & Eucharistia. Firmum igitur argumentum.

XXIV. Quartu, sic argumentor. Vbi nulla manducatio, ibi nullum Sacramentum Eucharistia. Ast vbi reseruatio est, ibi nulla manducatio. Ergo vbi reseruatio, ibi nullum Sacramentum Eucharistia. Minor patet ex statu huius questionis: quia opponuntur manducatio & reseruatio. Maior probatur. Vbi nulla analogia est Eucharistia; ibidem nullum Eucharistia Sacramentum: Ast vbi nulla manducatio; ibidem nulla analogia Eucharistica. Ergo ibidem nullum est Eucharistia Sacramentum. Maior patet ex libro primo; & Augustini testimonio, pronuntiantis absque similitudine signi ad rem significatam nullum esse Sacramentum.

XXV. Superest minor, ne ipsa quidem difficilis probatu. Quia constat analogiam signorum Eucharisticorum ad corpus & sanguinem Domini, confidere in ratione alimenti, & nutritionis: quæ ratio nulla est absque manducatione & potu. Vtrumque patet, cum ē Scriptura; tum ex Patribus. Nam Ioannis 6. perpetua allegoria est manducationis Christi. Nam cum præmisset Christus, Ego sum panis ille vita: subiecit, Hic est panis ille qui ē cœlo descendit, vñ qui ex eo vescitur, non moriatur. Ego sum panis viuis, qui ē cœlo descendit: si quis ederit ex hoc pane, vñiet in aeternum: Ego sum quem ego dabo caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Et post, Amen, amen dico vobis, nisi edideritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non haberis vitam in vobis. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam & ego excitabo illum ī ultimo illo die. Caro enim mea vere est cib, & sanguis meus vere est potus. Inde ergo manifesta similitudo panis & corporis, vini & sanguinis, quia vtrumque cibus, vtrumque potus.

XXVI. Contentiunt Veteres. Cyprianus ille quisquis est autor sermonis de Cœna Domini. Panis iste communis in carnem & sanguinem mutatus, procurat vitam & incrementum corporibus: ideoque ex consuetudine effectu fidei nostra adiuta infirmas, sensibili arguento edocta est visibilis Sacramentum inesse vite aeterna effectum, & non tam corporali, quam spirituali transitione Christo viri. Ipse enim & panis, & caro, & sanguis, idem cibus & substantia, & vita factus est Ecclesia sua, quam corpus suum appellat. Paulo post, Sicut panis cœmuni, quem quotidie edimus, vita est corporis: ita panis iste super substantia vita est anime & sanitatis mentis. Iterū, Potus & ius ad eandem pertinere rationem, quibus sicut corpore autritur substantia & viuit, & in columnis perseverat: ita vita spiritus hoc proprio alimento nutritur.

Tom. IV.

XXXII. Ab eo fonte sunt ista; apud Gratianum de Consecratione distinct. 2. ex sententiis Prosperi, Cum frangitur hostia dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Domini corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere effusio designatur? Et alio Canone ex Augustino, Quia morte Domini liberati sumus, huius rei memores in edendo & potando carnem & sanguinem, quæ pro nobis oblati sunt, significamus. Nam haec phrasis per significacionem designant illam quam diximus analogiam. Cum ergo constet significari in edendo & potando, manifestum fit eam analogiam esse in edendo & potando, ac proinde non posse esse in affrendo.

XXVII. Eodem illud pertinet ex Canone, Vtrum sub figura. Nihil rationabilius, ut quia nos iam similitudinem mortis eius in Baptismo accepimus: se similitudinem quoque carnis & sanguinis sumamus. Canone, Panis est. Sed forte dicas, speciem sanguinis, non video. Sed habet similitudinem, sicut enim mortis similitudinem jumpisti: ita etiam sanguinis similitudinem bilis. Vbi notandum; & similitudinem sanguinis sumi, & sumi in Eucharistia, ut in Baptismo. Nam similitudo mortis in Baptismo non est alia, præter eam! quam dicimus analogiam; quia in mergendo significatur mors. Quare etiam in bibendo significatur languis. Et sicut mortis analogia est in lotione; sic sanguinis analogiam oportet esse in bibendo.

XXIX. Quinto, profero consensum Veterum gemino capite; de Sacramento; de Sacramenti reliquiis. De priori Cyrillus (nisi sit Origines) liber. in Leuiticum, Dominus de pane, quem discipulis dabit, dicebat eis, Accipite & manducate: non distulit, nec reservari iussit in crastinum. Cyprianus de Cœna Domini, Panis iste recipitur, non includitur: nempe contra quam olim panis propositionis, qui includebant intra arcam fœderis. Clemens, quicquid fuit, 2. Epistola ad Iacobum, Certe ranta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Primi Concilij Toletani canon 14. Si quis acceptam à Sacerdote Eucharistiam non sumpserit (forte consumpsit) velut sacrilegus propellatur. Cæsaugustani tertius, Eucharistia gratiam si quis probatur acceptam non consumpsisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuum.

XXX. Quinetiam Humbertus contra Pectoratum disputat in hunc modum aduersus praesertim Græcorum, id est, elementa post consecrationem reseruata in paucos dies: & pugnans pro Latinorum vsu, Quotidie, siue tertia, siue nona, siue quacunque hora fiat à nobis Missa, non fieri nisi perficenda: nec reservari ex oblatione eius pars aliqua, ut per dies quinque agatur inde Missa imperfecta, quia nec Sancti Apostoli leguntur quicquam ex illo primo corporis & sanguinis Christi mysterio sub ipsa Cœna distributo reseruasse: nec Actus eorum indicant eos aliquando tali quid egisse, aut præcepisse. Quinimo, sicut Lucas narrat. Erant fideles perjeuentes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis. Quæ communicatio qualiter & quibus diebus fieret, post pauca demonstrat, dicens, Quotidie perseverantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos panem sumebant. Ecce verax Euangelista testatur sub Apostolis fideles queridae oratione & panem frangente. Et vos, qui estis qui dicitis duobus tantum diebus hebdomadis Missam perfectam fieri debere, reliquis vero quinque imperfectam. Nempe hic in paucis fractione & communicatione, non nisi perfectam actionem Missa debemus accipere: quemadmodum & ipsum Dominum legimus, non imperfectam, sed perfectam commemorationem suis discipulis tradidisse, in pane a se benedicto, & mox fracto, atque distributo. Non enim benedixit tantum, & seruavit frangendum in crastinum: nec frangit tantum & reposuit, sed fractum statim distribuit. Vnde B. Alexander Martyr & Papa quintus ab Apostolo Petro, passionem Domini in seruens Canonis Missa, non ait, hoc quotiescumque feceritis, sed hoc quotiescumque feceritis, id est, benedixeritis, frangeritis, & distribueritis, in mei memoriam facietis: Quia quodlibet horum trium si sine reliquis sit, scilicet benedictione sine distributione, aut fractio sine benedictione & distributione, perfectam Christi memoriam non representant, sicut distributione nulla sine benedictione & fractione.

XXXI. Haec de Sacramento. Reliquarum vero non una fuit obseruatio. Reseruari prohibuit Clemens ille, iussisse consumi. Tanta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant, quod si remanerint, in crastinum non seruentur, sed cum timore & tremore, clericorum diligentia consumantur. Dilucide admundum: sed inuenio tamen consumendi triplum rationem.

XXXII. Primum enim Hieronymus, siue quisquis autor Commentatorum in Epistolas Pauli, qui inter opera Hieronymi. Ille igitur in 11. prior. ad Corinth. Hoc ideo dicit, inquit, quia in Ecclesia conuenientes, oblationes suas separatim offerebant. & post communionem, quacunque eius sacrificiis superfluerint, illi in Ecclesia communem cœnam comedentes pariter consumebant. Hic ergo ijdem qui obtulerant, consumebant, vnde statim post, Quicunque non obtulisset, non communicabat: quia omnia soli qui obtulerant, in sumebant.

XXXIII. Alias tradebant reliquias pueris. In Matricensis Concilio secundo Canon 6. Quicunque reliquias sacrificiorum post peractam Missam in sacrario superfederint quartu vel sexta feria, innocentes ab illo cuius interest, ac Ecclesiam adducantur, & indictione ieunio, easdem reliquias conspersas vino percipient. Euagrius lib. 4. cap. 35. Vetus fuit consuetudo Constantiopolis, ὅταν πολὺ προῆγος ἡ ἀρχαὶ μετὰ τὸν θεόν τοῦτον τὸν θεόν πολὺ προῆγον. Ut si quando multa admodum particulae puri & immaculati corporis Christi Dei nostri superessent, pueri impuberes παιδεῖς αὐθεός, qui scholas frequentabant, accercentur, eaque manducarent. Nicophorus plenus lib. 17. cap. 28. Conjectudo a multo tempore imperanti urbi fuit, ut cum plusculum de partibus immaculati diuinique corporis Domini & Dei & Seruatores nostri Iesu Christi reliquum esset, Sacerdotes pueros incorruptos, ex eis qui preceptores in ludum literarum eunt, accercentur, qui ieunio reliquias eas edent. Quod quidem mihi quoque sapienter, quum puer admodum esset, & maxime à prima aetate in sacris adibus versari studio haberem, contigit.

XXXIV. Denique comburebantur. Docet Hesychius lib. 2. in Leuiticum. Sed hoc, quod reliquum est decarnibus, & panibus, in igne incendi precepit. Quod autem videmus etiam sensibiliter in Ecclesia fieri, igneque tradi, quacunque remanere contigerit inconsumpta.

XXXV. His obseruatoribus omnibus manifesta res est. Nam reliquiarum distinctio longe alter sonat, quam Papista accipiant: hi enim existimare reliquias panis & vini iam consecrati; & iam mutati in corpus & san-

guinem. Cum tamen nihil aliud sit praeter reliquias donorum oblatorum à plebe ante consecrationem: quæ sic per se remanent post inde detracta holocausta, ut Clemens ille loquebatur, quanta poterant sufficere populo, ut communicaret. Hæ reliquæ sic iubebantur, sic solebant varie consumi: sed ipsa holocausta, neque reserabantur, neque sic consumebantur, sed in ipsa sancta communione.

XXXVI. Vnum duriusculum: quod ex reliquiæ dicantur fragmentorum corporis Domini. Verum non est quod quemquam moueat. Nam manifestum, eundem panem appellatum. In Petri liturgia, *τὸν ἄρτον τὸν τοῦ Λαογίου πόνιον*, etiam si nulla præcessisset consecratio. Cur non etiam corpus Christi. Non enim aut aliter panis sanctus, quam quia corpus Christi: aut aliter corpus Christi, quam quia sacratus.

XXXVII. Bellarminus exceptiunculas colligit in singula hæc testimonia. Cyrillum sive Origenem, vere dixisse, Dominum non iussisse Eucharistiam seruari: Verum multa Dominum per se non iussa, per Apostolos postea iussisse etiam circa Sacramentum hoc, teste Augustino Epistola 118. Origenem porto non hoc agere, ut probet non posse reseruari: sed inde concludere Deo placere sacrificium laudis recens.

XXXVIII. At qui primum, utrumque Origeni dictum; & non iussisse reseruari, & iussisse manducari. Verba diserta, *Dicebat, accipite, manducate, non distulit, nec reseruari iussit*. Vbi nemo non viderit comparari tanquam opposita membra, differre & manducare. Valeret forte prior exceptionis tantum esse mere negativa. Quanquam in hoc genere rerum, quæ nihil sunt, nisi ex institutione validissimam esse oporteat argumentationem negativam, si sumatur inde. Itaque crebra apud Veteres. Apud Gratianum distinctione secunda de Consecratione; ex Concilio Carthaginense tertio, *In Sacramento corporis & sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam quod ipse Dominus tradidit*. Item Canone *Cum omne, ex Iulio Papa*, *Cum enim magister veritatis verum salutis nostra sacrificium suis commendaret discipulis, nulli lac, sed panem tantum & calicem sub hoc Sacramento cognoscimus dedisse*. Legitur enim in Evangelica veritate. *Accipit Iesus panem & calicem & benedicens dedit discipulis suis*. Cesset ergo lac in sacrificando offerri quia manifestum est, & euident exemplum veritatis Evangelica illuxit, quod præter panem & vinum aliud offerri non licet. Manifestum exemplum. Christus nihil accepit & dedit præter panem & vinum: Ergo nihil aliud licet offerre. Cur non similiter; Christus non iussit reseruari: Ergo non est reseruandum?

XXXIX. Veruntamen, ut dicebam, non sic Origenes: imo pleniū; non tantum non iussit reseruari; sed etiam iussit accipi & manducari. Itaque plena demonstratio est: quoniam manifesta contradictione est, cum impeditur præcepti exequitio: ac proinde violatio inducit: quod indignum est Ecclesia: imo non tolerandum. Optime enim Ambrosius in undecimo prioris ad Corinth. *In agnum dicit esse Domino, qui aliter mysterium celebret, quam ab eo traditum est. Non enim potest aenotus esse, qui aliter presumit, quam datum est ab autore*.